ESCLARECIMENTO 02

Em resposta ao pedido de esclarecimento solicitado pela empresa Tracado Construcdes e
Servigos Ltda para a Licitacdo Concorréncia 016/2018 — SO — Execucgdo das obras de construcdo
do Viaduto Trés Poderes, conforme abaixo:

Pedido de esclarecimento: Método executivo para contengdo de solo durante a execugéo dos
blocos de fundagdo

1 — Ha uma divergéncia quanto ao método executivo referente ao Escoramento profundo
para execucdo dos blocos.
No “Volume 3 — Memoria Justificativa” o mesmo refere-se a execucdo com estacas-prancha

conforme descrito abaixo:

e Estaca-Prancha

Na “Planilha or¢camentéria™ solicita que o mesmo seja efetuada em “Contencdo com estacas
de perfil metalicos I 254mm x 37.7 kg/m a acada metro intercaladas com pranchoes de
madeira com espessura de Scm e ficha de 0.40 a 0.6h™.

Favor nos esclarecer qual das metodologias sera executadas? Caso seja das estacas prancha.

como procerderemos a medicdo quanto a diferenca de valor?

Resposta: Conforme CPU 1505933 constante na pdgina 152 do Volume 4 — Orgamento de obra o
processo de execugdo para escoramento profundo, visando a contencdo de solo para escavacao



dos blocos de fundagdo sera realizada com estacas de perfis metdlicos | 254mm x 37,7kg/m a
cada metro intercalados com pranchdes de madeira com espessura de 5,0cm e ficha de 0,40 a
0,60 H — Fornecimento e instalacdo , tendo como critério de medicdo a unidade m2.

2 — Referente aos itens de execucdo de Estacas. notamos ao analisar as composicoes utilizadas
para compor os precos dos servicos licitados que foram utilizadas composi¢cdes “SICRO™ e
estas ndo condizem com a realidade das obras.

As composicdes do SICRO consideram o uso de equipamentos proprios da contratada para
execucdo dos servicos, o que na realidade ndo ocorre. os servicos de execucdo de estacas sdo
em geral executados por empresas especializadas. que possuem o0s equipamentos € o
conhecimento técnico executivo para estes servicos.

No caso especifico da obra licitada se torna ainda mais evidente esta necessidade em funcao
da complexidade das fundacdes adotadas pelo projetista, uma vez que Sdo raros os
equipamentos/empresas executantes disponiveis em todo territério nacional. Isso faz com que
seu valor seja bem mais elevado do que as composicdes SICRO apresentam.

Devido ao exposto acima e a inexequibilidade do custo. solicitamos revisido deste item na

planilha licitada adotando-se valores de mercado para estes servicos.

Resposta: Conforme as Instrucdes Normativas do DNIT — IPR 739/2006 para aprovacgdo de
projetos de engenharia, foi encaminhado a Coordenacdo Geral de Custos de Infraestrutura de
Transportes o Volume 04 — Orcamento de Obras contendo todas as informacgdes necessarias para
a elaboracdo das composicdes de custos unitarios, inclusive cotacdes de mercado. Tendo em
vista que o SICRO disponibiliza os itens pertinentes ao servico de escavacdao em rocha em todas
as suas etapas, esta coordenacdo manteve as composi¢des disponiveis no site do DNIT e, desta
forma, emitida a Nota Técnica 74/2019/CONFER/CGOFER/DIF/DNIT em 19/04/2019.



